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Seznam použitých zkratek
1-NP 1-nitropyren

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

CAS chemical abstract services

CASRN chemical abstract services registration number

CV cyklická voltametrie

DPV diferenční pulsní voltametrie

DCV DC voltametrie

Ein počáteční napětí potenciálového pulsu při regeneraci elektrodového

povrchu

Efin konečné napětí potenciálového pulsu při regeneraci elektrodového

povrchu

Ep potenciál píku

GC plynová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Ip proud píku

m-AgSAE rtuťovým meniskem modifikovaná stříbrná tuhá amalgamová elektroda

MeOH methanol

MS hmotnostní spektroskopie

NPAU nitrované polycyklické aromatické uhlovodíky

PAU polycyklické aromatické uhlovodíky

Pa anodický pík

Pc katodický pík

pHf směsné pH pufru po smíchání pufru a organické fáze v daném poměru

RSD relativní směrodatná odchylka

UV ultrafialová spektroskopie
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1. Úvod

Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU) se vlivem znečištění životního

prostředí, následkem průmyslových výrob a produkce spalin z tepelných elektráren a

spalovacích motorů rozšířily téměř do všech oblastí světa. Byla prokázána spojitost

mezi profesionální expozicí1 a vznikem nádorových onemocnění. PAU jsou

mutagenní až po předchozí metabolické aktivaci, nitrované polyaromatické

uhlovodíky (NPAU) jsou mutagenní přímo. Mechanismus vzniku aktivních metabolitů

byl podrobně studován2, 3.

1.1. Cíl práce

Cílem této práce je nalézt optimální podmínky pro stanovení stopových

množství 1-nitropyrenu (1-NP) ve směsném prostředí methanolu (MeOH) a vody

(objemový poměr 7:3) s využitím rtuťovým meniskem modifikované stříbrné tuhé

amalgámové elektrody (m-AgSAE). Vzhledem k obavám z toxicity rtuti a jejích

výparů4 představuje m-AgSAE vhodnou náhradu za rtuťové elektrody – stříbrná

amalgáma je netoxická a její elektrochemické vlastnosti se téměř neliší od rtuti. Pro

stanovení 1-NP bylo použito techniky DC voltametrie na m-AgSAE a diferenční

pulsní voltametrie na m-AgSAE. Pro charakterizaci elektrodových dějů probíhajících

při elektrochemických přeměnách 1-NP na m-AgSAE byla použita cyklická

voltametrie na m-AgSAE.

1.2. Vlastnosti zkoumané látky

Název CAS: 1-NITROPYRENE

CASRN: 5522-43-0

Sumární vzorec: C16-H9-N-O2 (C16H9NO2)

Strukturní vzorec:

N
+ O

-
O
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1-NP tvoří žluté jehlovité krystalky. Jeho molární hmotnost je 247,26 g.mol-1.

Bod tání je 155°C. Polarita 1-NP, to jest poměr koncentrací oktanol/voda, je

logKow = 5,06. Rozpouští se v ethanolu, benzenu, methanolu, dobře rozpustný je

v dimethyleteru. Rozpustnost ve vodě je 0,0118 mg.l-1 při 25°C. Při zahřívání 1-NP se

uvolňují toxické páry oxidů dusíku. Vzhledem ke kontaktní toxicitě5 se doporučuje při

manipulaci používat rukavice a masku s respirátorem.

1-NP je jedním z nejrozšířenějších NPAU (NPAU jsou všeobecně rozšířené

polutanty životního prostředí. Vyskytují se ve vzduchu, adsorbují na prachové

částice1, částečně podléhají fotolýze). Ve vodě se 1-NP adsorbuje na suspendované

pevné částice a sedimentuje, nepodléhá hydrolýze. V půdě se adsorbuje na částice

jílu a téměř nemigruje. Bakteriální redukce nitroskupiny na aminoskupinu probíhá za

aerobních i anaerobních podmínek5. Spolu s 2-nitropyrenem a 4-nitropyrenem byl

identifikován ve spalinách naftových motorů, v přepáleném oleji po přípravě jídel a při

spalování uhlí. Metabolity 1-NP byly zkoumány jako markery profesionální exposice

NPAU5. Dále byl identifikován v grilovaném jídle v rozmezí koncentrací řádově

jednotky až desítky μg.kg-1. 1-NP lze prokázat ve tkáních rostlin rostoucích ve

znečištěných lokalitách6.

Do těla vstupuje 1-NP přes plíce1, vstřebává se kůží a je přijímán v potravě a

pitné vodě. Metabolizován je převážně v játrech enzymatickým systémem P450,

který zprostředkuje vznik dvou skupin metabolitů2. Hydroxynitropyreny mohou být

konjugovány glukuronovou kyselinou za vzniku polárního metabolitu, který se

vylučuje převážně močí. Dále však hydroxynitropyren může podlehnout redukci

nitroskupiny za vzniku aminopyrenu, což je aktivní metabolit schopný tvořit

sloučeniny s DNA [např. N-(deoxyguanosin-8-yl)-1-aminopyren], a tedy je příčinou

vzniku genové mutace. Rovněž však může být konjugován s glukuronátem (po

překrytí aminoskupiny acetátem) a jako polární látka vyloučen močí2, 5. Studie

srovnávacího metabolismu prokázala, že nejtoxičtější pro lidské tělo je 4-nitropyren2.

Ten je však ve spalinách přítomen oproti 1-NP jen ve velmi malém množství. V této

studii bylo dále prokázáno, že lidský enzymatický aparát zpracovávající nitropyreny je

odlišný od bakteriálního, a dokonce velmi odlišný od aparátu laboratorních myší. Z

toho vyplývá, že toxikokinetiku nitrovaných polyaromatických uhlovodíků nelze

srovnávat interindividuálně.

Toxicita a karcinogenita byla prokázána u potkanů podáváním 2 mg 1-NP

rozpuštěném v 0,2 ml dimetylsulfoxidu po dobu deseti týdnů, dávka dvakrát týdně
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(databáze TOXNET). Přímé důkazy mutagenity u lidí byly získány použitím

rekombinantních enzymů, které rovněž umožnily metabolickou aktivaci 1-NP2. Akutní

účinky se projevují podrážděním očí, chronickým kašlem, rakovinou jazyka.

Následkem chronické expozice může dojít k podráždění očí, bronchitidám, exémům.

Je nefrotoxický a hepatotoxický – s možností vzniku rakoviny v postižených

orgánech.

1.3. Metody stanovení 1-nitropyrenu

Ke stanovení 1-NP lze použít různé analytické metody. Kvalitativní analýza je

možná pomocí chromatografie na tenké vrstvě. Dobře reprodukovatelné výsledky

byly dosaženy použitím HPLC s chemiluminiscenční detekcí7. Dále kombinací

technik GC-MS a MS, touto instrumentací je možné analyzovat i metabolity 1-NP8.

Rovněž byla použita metoda HPLC-MS pro stanovení obsahu 1-NP, a to oxidované,

redukované i nativní formy v městských exhalacích9. Tyto metody jsou však časově i

finančně náročné, a proto byla provedena studie možnosti analyzovat 1-NP pomocí

moderních elektroanalytických metod, jmenovitě polarografie na klasické rtuťové

kapkové elektrodě a voltametrie na visící rtuťové kapkové eletrodě10. Bylo dosaženo

značně nižšího limitu detekce oproti stanovení 1-NP pomocí HPLC s UV detekcí

(selektivita stanovení může být dále zvýšena kombinací s extrakcí kapalina–kapalina

či extrakcí na tuhé fázi)10.

Úspěšná byla i stanovení 1-NP na uhlíkové pastové elektrodě na bázi kuliček

ze skelného uhlíku11. Výhodou této elektrody je její vysoká kompatibilita s pracovními

roztoky obsahujícími velké množství organického rozpouštědla (např. acetonitril či

methanol). Dále je vysoce elektrochemicky reaktivní, má široké potenciálové okno,

nízký šum a snadno se připraví, modifikuje a obnoví. Na této elektrodě probíhala

měření metodou lineární scanovací voltametrie, diferenční pulsní voltametrie (DPV) a

voltametrie s akumulační adsorpcí.

Výhody elektroanalytických metod zde spočívají ve snížení limitu detekce,

analýzy jsou časově a finančně méně náročné. Poskytují tedy nezávislou alternativu

ke stanovení rozmanitých elektroaktivních látek, což je výhodné i pro forenzní účely,

kdy je často vyžadována možnost prokázat a stanovit danou látku dvěma nezávislými

metodami.
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2. Experimentální část

2.1. Reagencie

Methanol (Merck)

1-NP 99% (Aldrich Chem. Co. )


[…]


voltamogramů při pH pufrů 2, 7 a 12 (pHf 2. 34; 8. 49 a 12. 04) .

Hodnoty pHf byly naměřeny v roztocích po smísení roztoků o daném pH (BR pufr pro

pH 2 a pH 7, NaOH c = 0. 01 mol.l-1 pro pH 12) s methanolem (základní elektrolyt) a

případně vzorkem rozpuštěným v methanolu v poměru 7:3 s NaOH . (více MeOH)

Na voltamogramu měřeném při pHf 2.34 jsou patrné tři píky. Ty odpovídají

následujícím elektrodovým reakcím:

Pc1: OΗΑrΝΗΟΗH44ArNO 22 + →++ +−e

Pc2: ΟΗΑrΝΗ2H 2 ArNHOH 22 + →++ +−e

Pa1: +− ++↔ H22ArNO ΑrΝΗΟΗ e

Na voltamogramech měřených při pHf 8.49 je patrno pět píků jež odpovídají

následujícím reakcím v zásaditém prostředí.

Voltamogramy měřené při pHf 12.04 ( s pulsy) vykazují pět píků.

Pc1:
−

↔+ − .
22 ArNOArNO e

Pc2: OHArNHOHH43ArNO 22
. +↔++ +−−

e

Pa1: +− ++↔ H22ArNO ΑrΝΗΟΗ e

Pa2/P3: +− ++↔ H22ArNO ΑrΝΗΟΗ e
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Obr. 3.3.1

Cyklický voltamogram 1-NP C= 10–4 mol.l-1 v prostředí BR pufru o pH 2 (pHf 2. 34), měřeno bez

použití regeneračních pulsů.

Obr. 3.3.2

Cyklický voltamogram 1-NP C= 10 –4 mol.l-1 v prostředí BR pufru o pH 2 (pHf 2. 34), měřeno s

použitím regeneračních pulsů.
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Obr. 3.3. 3

Cyklický voltamogram 1-NP C= 10 –4 mol.l-1 v prostředí BR pufru o pH 7 (pHf 8. 49), měřeno bez

použití regeneračních pulsů.
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Obr. 3.3.4

Cyklický voltamogram 1-NP C= 10 –4 mol.l-1 v prostředí BR pufru o pH 7 (pHf 8. 49), měřeno s

použitím regeneračních pulsů .
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Obr. 3.3.5

Cyklický voltamogram 1-NP C= 10 –4 mol.l-1 v prostředí NaOH c = 0. 01 mol.l-1 o pH 12 (pHf 12. 04),

měřeno bez použití regeneračních pulsů. Horizontální křivky bez píků patří základním elektrolytu.

Obr. 3.3.6

Cyklický voltamogram 1-NP C= 10 –4 mol.l-1 v prostředí NaOH c = 0. 01 mol.l-1 o pH 12 (pHf 12. 04),

měřeno s použitím regeneračních pulsů. Horizontální křivky bez píků patří základnímu elektrolytu.
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3. Experiment s HPLC dělením studované látky ve směsi
s nejčasteji se vyskytujícími doprovodnými polutanty
v životním prostředí

3.1. Aparatura

Separace probíhala na koloně c- 18 s reverzní fází, 125 x 4 mm.

K detekci bylo použito UV detektoru s diodovým polem, vlnová delka optimální pro
směs látek byla 235 nm. Zárověň byl použit elektrochemický detektor s m-AgSAE
typu wall-jet.

3.2. Reagencie

V tomto experimentu byly použity roztoky o koncentraci 1.10-3 mol.l-1 1-nitropyrenu,

2-nitrofluoranthenu a 3-nitrofluoranthenu v methanolu. Jedná se o modelové látky

pro výzkum stanovení nitrovaných polycyklických aromatických uhlovodíků,

vyskytujících se v dieselových spalinách. Jako mobilní fáze byla použita směs 0,01 M

fosfátového pufru a methanolu v poměru 30:70 (více methanolu)

3.3. Pracovní postup VYHODIT ED

Cílem experimentu bylo ověřit separovatelnost těchto látek pomocí HPLC.
V pokusu byly nejprve jednotlivé látky nadávkovány do kolony, a po zjištění že mají

dostatečně rozdílné retenční časy byla nadávkována i směs všech tří látek.

Při tomto experimentu se nepodařilo zprovoznit elektrochemickou detekci analytu. To

bylo přikládáno vlivu pH, které nebylo zvoleno přímo optimálně pro tento typ detekce

analytu. Jako pracovní byla použita stříbrná tuhá amalgamová elektroda, referentní

byla kalomelová a pomocná platinová.

Optimalizce elektrochemické detekce bude předmětem další práce.

Na obrázku 4. 1 je chromatogram zobrazující separaci směsi 1-nitropyrenu, 2-

nitrofluoranthenu a 3-nitrofluranthenu. Pík s retenčním časem 7, 5 min. odpovídá
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2-NF, retenční čas 14, 44 min. náleží 3-NF a pík s časem 15. 8 náleží 1-NP. Ostatní

tři píky jsou nečistoty které se do roztoku dostaly z 3-NF. Ten byl totiž k dispozici

pouze v technické čistotě 90%.

Vlnové délky při kterých proběhla detekce analytů nejsou stejné.To je dáno tím že

detektor s diodovým polem snímá najednou celé spektrum záření, a vyhodnocovány

jsou právě píky odpovídající vlnové délce při které je hodnota absorbance maximální.

Obr. 4. 1

Obr. 4. 1
Na obrázku je chromatogram dělení směsi 1-NP, 2-NF a 3-NF o koncentraci c = 1.
10-3 mol.l-1 . Pík s retnčním časem 7, 5 min. odpovídá 2-NF, retenční čas 14, 44
min. náleží 3-NF a pík s časem 15. 8 minut náleží 1-NP. Ostatní tři píky jsou
nečistoty které se do roztoku dostaly z 3-NF
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