Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Jindřich Karásek

Název Práce: Voltametrické stanovení 1 -nitropyrenu na stříbmé tuhé amalgámové elektrodě

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

2. Odborná správnost

X A -výbomá, bez závažnějších připomí

8 -velmi dobrá, s ojedinělými drobný]
názvech, nedokonalý popis metod nebt

C -uspokojivá, s četnějšími drobnými

N - nevyhovující, s hrubými chybam

mi závadami (nejasnost výkladu,
výsledků)

3. Uvedení použitých literárních a j. zd

X A - bez připomínek, všechny převzaté

8 -uspokojivé, s občasnými neobratm

1 C -s vážnějšími závadami, např. přew
nebo se ojediněle vyskytuje opominut]

L_
N - nevyhovující, velmi málo citací, i
dat, popř. opsání ve]kých částí textu

4. Jazyk práce

chyby ve vzorcích nebo chemických

údaje s citaci' zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

zejm. v umístění odkazů, nebo s ce]kově nižším počtem citaci'

uji' "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
odkazu na zdroj převzatých dat

rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

A -výbomý, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

8 - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatícké n. pravopisné chyby

C -upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytuj í
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné fomulace

N - nevyhovující, s četnýmí hrubými chybami

5. Formá]ní a grafická úroveň práce

A - výbomá, bez překlepů a chyb ve formátování

-velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C -uspkojivá, s ojedinělýmmi větš]'mi (např. vynecháni' stránky) nebo četnějši'mi drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný s]ovní komentář k bodům 1. až 5. :

Drobné připomínlqr, dotazy a komentáře:
- Titulní strana práce: Místo slova „VOLTAMERICKÉ" má být „VOLTAMETRICKÉ" (Tato

chyba se vyskytuje i na SISu)
• Str. 7, ř.16: „Amalgám" je rodu mužského a píše se s dlouhým „á" (http://www.pravidla.cz)
- Str. 9, 5. řádek zdola: místo slova „limit detekce" se užívá v češtině „mez detekce"
- Str.12, Tab.1 : Označení „Ein" a „Efin" se většinou pouŽívá pro počátečná a konečný bod měření,

nikoliv pro potenciály regenerace (E reg, h Ereg,2)
- Str.14, ř. 6: Slůvko vizje 3. osobajednotného čísla od slova vidět, takže se zde tyká čtenáři
- Str.16, tab. 3: pík s Ep2=-453 mv nebude asi korespondovat s látkou podjinými Ep2 (2. -pík se

posouvá k negativnějším potenciálům a náhle by skočil o téměř 700 mv pozitivněji při
změně o jednujednotku pH). Obdobně Tab. 5-nekonzistentně měnící se hodnoty ve sloupci
Ep2 nesvědčí pro jediný proces.

- Str.17. -18. Obr. 4 a 5: Byl bych velmi opatmý při extrapolaci při prokládání experimentálně
zjištěných bodů (oprávněnost je jen k interpolaci mezi nejnižším a nejvyšším bodem)

- Str.18. ř.15: „Výška /pje rovna (282,34 ± 4,91) nA, hodnota RSD = 1,74 %." -a) z výpočtuje

jasno, Že autor uvedl výsledek ve tvaru průměr±SD, avšak místo SD se správně uvádí
interval spolehlivosti. b) Výsledek se většinou uvádí na 2 platná místa intervalu
spolehlivosti (tj. 282,3 ± 4,9 nA)

8. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Str. 8, ř. 26: Co je myšleno úsekem „(po překrytí aminoskupiny acetátem)" |

2. Str.14, tab. 2: Bylo by vhodné provést základní statistiku spektroskopických měření v čase o, i
aby bylo vidět, jestli nejsou pozorované odchylky v rámci statistické chyby měření. |

3. Str.16, ř.10 (str. 21, ř. 9 a další): Byl statisticky testován počet v desetinných míst v rovnici?

(v korelačním koeficientu je jich určitě více než je nutné)

4. Str.18, ř. 8: „Jako nejnižší bod kalibrační křivky byl zvolen bod c = 8.10-7 mol.l-] ." -Proč?

5. Str. 20, Tab. 4, Str. 25 tab. 6: A) Byly testovány intervaly spolehlivosti jednotlivých koeficientů
a podle toho přizpůsoben počet uváděných desetinných míst? 8) bylo by vhodné statisticky
otestovat především úseky Ovení-li je možno na zvolené hladině významnosti zanedbat.); C)
Ačkoliv úseky vykazují vysokou linearitu, mění se směmice poměmě značně. Nebylo by vhodné
vynést pro ilustraci kalibraci do jednoho grafii? Ze srovnání směmic je jasné, Že se vzrůstající
koncentrací se mění i směmice, tedy, po částech je kalibrační závislost aproximovatelná přímkou,
ale v širším koncentračním rozsahu se jedná o nelineámí křivku.

6. Str. 22 a 23: V tabulce 5 se uvádí pouze 2 píky, ale na Obr. 9 a 10 jsou vynášeny 3 píky

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO ±±[E

Navrhovaná celková klasifikace

Datum vypracování posudku: 8. 6. 2008

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Tomáš Navrátil